
Liceo de la Universidad de Nariño 1.869 – 2.020 

 

ACUERDO No. 002 

(21 de febrero de 2.020) 

1 

Calle 5ª. No. 32 A –86 Villa Campanela- Teléfono 7230965 San Juan de Pasto – Nariño – Colombia 
E-mail: liceoudenar@udenar.edu.co  

 

por el cual se estable el Cronograma de actividades para el año lectivo 2.020. 

 
EL CONSEJO ACADEMICO DEL LICEO DE LA UNIVERSIDAD DE NARIÑO, 

en uso de sus atribuciones reglamentarias y estatutarias y, 

 

 

C O N S I D E R A N D O 
 

 
Que mediante Decreto 1850 del 2002, el Ministerio de Educación Nacional teniendo en cuenta entre 
otros criterios, las tradiciones de las instituciones educativas, estableció el Calendario Académico para 
desarrollar las actividades escolares distribuidas de la siguiente manera: Cuarenta (40) semanas de 
trabajo académico con los estudiantes, cinco (5) semanas de actividades de desarrollo institucional y 
siete (7) semanas de vacaciones docentes; 

Que mediante Resolución No. N° 007  del 3 de enero de 2.020,  la Secretaría de Educación de Pasto, 
estableció el calendario académico A, del año lectivo 2.020 para establecimientos educativos oficiales, 
el cual fue acogido mediante Resolución N° 0048 del 6 de febrero de 2.020 de la Vicerrectoría 
Académica de la Universidad de Nariño. 

 

A C U E R D A 
 

ARTICULO 1º. Estabelecer el cronograma de actividades para el año curricular 2.020 de la siguiente 
manera: 

 
 

CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES 2.020 

 

MES DIA ACTIVIDAD HORA 
RESPONSA 

BLES 

 

13 al 24 
 

 

PLANEACIÓN INSTITUCIONAL  

(DESARROLLO INSTITUCIONAL 

(2 semanas)  

 

Toda la Jornada Directivos 

 
Desarrollo de la Agenda de Planeación 

institucional 
7:00 a.m. a 1:00 p.m. Directivos 

Miércoles 
22 al 

Viernes 24 
enero  

Actividades de superación para 
estudiantes promovidos con 1 y 2 

áreas reprobadas  

7:00 a.m. a 1:00 p.m. y de 
2:00 a 6:00 p.m. 

Docentes  

 

 

 

I PERIODO 

NÚMERO DE SEMANAS 10 

INICIACIÓN: 27 DE ENERO 
TERMINACIÓN:  3 DE ABRIL  

del 2.020 

  

Lunes 
27 

INICIACIÓN DE ACTIVIDADES 

CORRESPONDIENTES AL I 
PERIODO 

7:00 a.m. 
Todos los 

directivos y 
docentes 

del 27 de 
enero al 

viernes 31 
de enero    

 
Recepción de solicitudes de 

evaluaciones para obtener promoción 
anticipada para estudiantes 

reprobados con 3 áreas en el año 
lectivo 2.020 (Artículo 99º Manual de 

Convivencia) 

7:00 a.m. a 1:00 p.m. y de 
3:00 a 6:00 p.m.  

Coordinación 
Académica 

Jueves 
30 

Bienvenida estudiantes Transición y 
Primaria 

7:30 a.m. a 12:30 m. 

Directivos 
Directores de 

grupo y 
docentes 

acompañantes 
según circular 

E
N

E
R

O
 

mailto:liceoudenar@udenar.edu.co


Liceo de la Universidad de Nariño 1.869 – 2.020 

 

ACUERDO No. 002 

(21 de febrero de 2.020) 

2 

Calle 5ª. No. 32 A –86 Villa Campanela- Teléfono 7230965 San Juan de Pasto – Nariño – Colombia 
E-mail: liceoudenar@udenar.edu.co  

 

 

Viernes  
31 

Bienvenida estudiantes Bachillerato 7:00 a.m. a 12:30 m.  

Directivos 
Directores de 

grupo y 
docentes 

acompañantes 
según circular 

MES DIA ACTIVIDAD HORA 
RESPONSA 

BLES 

 

Martes  
3 

Socialización del diagnóstico 
participativo realizado en el marco del 
proyecto: Educación para el amor y la 
felicidad con enfoque de habilidades 

psicosociales para la vida, 
desarrollado en el año 2019 

8:40 am  

Centro de 
estudios en 
salud CESUN 
y Orientación 

escolar.  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 F

E
B

R
E

R
O

 

 
Miércoles  

5 

 
Iniciación de Proyectos del Núcleo 

Común (Obligatorios) 
 

Horario establecido por la 
institución 

Docentes de 
cada proyecto 

 
Miércoles 

5 al 7 
 

Promoción y publicación de horarios 
de proyectos del componente flexible  

Todo el día 
Docentes de 
los proyectos 

Viernes 
7 
  

Entrega de circular a estudiantes y 
padres para inscripción virtual  

7:00 a.m. a 12:00 m. 
Coordinación 
Académica 

Lunes 10, 
martes 11 

y 
miércoles 

12 
  

 

Realización de Actividades 
Evaluativas para estudiantes que 

aspiran a la PROMOCIÓN 
ANTICIPADA (Artículo 99º Manual de 

Convivencia) 
 

Horario establecido 
mediante Resolución 020 

de 3 de diciembre de 
2019 

Director,  
Coordinadores 

y Docentes 

 
Socialización de propuestas para 

elección de estudiantes al Consejo 
Estudiantíl 

Horario docentes 
Directores de grupo y/o 

Ciencias Sociales 

Proyecto  
Democracia y 

Secretaría 
Académica 

Desde 
lunes 10 a 
viernes 14 

Inscripción estudiantes candidatos a 
la personería 

 
Docentes de 

cada proyecto 

Martes 
11 

Inscripción Virtual a Proyectos del 
Núcleo flexible 

6:00 a.m. a 10:00 p.m. 

Centro de 
Informática 
Universidad 
de Nariño 

Miércoles 
12 

Iniciación de Proyectos del Núcleo 
Flexible 

Horario establecido por la 
institución 

Docentes de 
cada proyecto 

Consejo Académico 
Instalación y  elaboración cronograma 

institucional 

3:00 p.m. Integrantes 

E
N

E
R

O
 

mailto:liceoudenar@udenar.edu.co


Liceo de la Universidad de Nariño 1.869 – 2.020 

 

ACUERDO No. 002 

(21 de febrero de 2.020) 

3 

Calle 5ª. No. 32 A –86 Villa Campanela- Teléfono 7230965 San Juan de Pasto – Nariño – Colombia 
E-mail: liceoudenar@udenar.edu.co  

 

Jueves  
13 

Inducción a estudiantes de grado 
sexto 

7:00 am a 10:20 pm.  

 
Directivos, 
Orientación 

escolar, 
Directores de 

grado y 
Programa de 

Apoyo 
Escolar, con 
apoyo de los 

docentes: 
Fredy 

Hidalgo, 

Silvana 
Solarte y Julio 

Erazo.  

 
Viernes 

14 

Entrega de valoraciones de 
actividades evaluativas de promoción 
anticipada a Coordinación Académica 

Hasta las 12:00 m. Docentes 

 
Lunes   

17 
 

Reunión Consejo Académico 
para analizar resultados de 

evaluaciones de Promoción anticipada 
(Artículo 99º Manual de Convivencia) 

3:00 p.m. Dirección 

Miércoles 
19 

Inducción a padres de familia de 
estudiantes nuevos de primaria y 

bachillerato 

6:00 pm a 8:00 pm  
 

Directivos, 

Orientación 
escolar y 

Programa de 
Apoyo 

Escolar, 
Directores de 
grado sexto.  

Jueves  
20 

Elección voceros al Consejo 
Estudiantíl 

7:30 a 8:00 a.m Primaria 
7:00 a 7:30 a.m 

Bachillerato. 

Proyecto  
Democracia y 

Secretaría 
Académica 

Reunión Padres de Familia de 
transición a once y  

Elección de Representantes de cada 

curso 

6:30 p.m. 
Directores de 

Grupo  

Viernes  
21 

Primera Etapa Rumba Matemática 
Transición y Primaria 

5ta y 6ta hora 
Dpto 

Matemáticas 

Lunes  
24 

Primera Etapa Rumba Matemática 
Grados 6º a 9º 

5ta a 7ma hora 
Dpto 

Matemáticas 

Martes  
25 

Debate para Personería 

1ª y 2ª h. grados 6º a 8º 
5ª y 6ª h. grados 9º a 11º 

Proyecto de 
Democracia 

Miércoles 
26 

7:30 a 9. grados 2º y 3º 
9:10 a 10:40 grados 4º al     
                      5-2 

F
E

B
R

E
R

O
 

F
E

B
R

E
R

O
 

mailto:liceoudenar@udenar.edu.co


Liceo de la Universidad de Nariño 1.869 – 2.020 

 

ACUERDO No. 002 

(21 de febrero de 2.020) 

4 

Calle 5ª. No. 32 A –86 Villa Campanela- Teléfono 7230965 San Juan de Pasto – Nariño – Colombia 
E-mail: liceoudenar@udenar.edu.co  

 

Miércoles 
26 

Modulo: Salud sexual y reproductiva: 
Proyecto Educación para el amor y la 

Felicidad CESUN y LICEO con 
estudiantes de 8-1 y 8-2 

7:30 am a 9:00 am 
CESUN, 

Orientación 
Escolar. 

  
Orientación a estudiantes que repiten 

el año 
de los grados 2º a 5º 

 

9:10 a 10:40 a.m. 

Directivas y 
Orientación 
Escolar  e 
Inclusión 

 
Orientación a padres de familia de 

estudiantes que repiten el año. 

Grados Transición a décimo  
 

6:30 a 8:30 p.m.  

Directivas y 
Orientación 
Escolar  e 
Inclusión 

Jueves  
27 

Primera Etapa Rumba Matemática 
Grados 10º y 11º 

5ta a 7ma hora 
Dpto 

Matemáticas 

Actividad de apadrinamiento y  
motivación dirigida a estudiantes de 

grado 11º, con el  apoyo de 
estudiantes de Transición  y Primero  

7:30 am  

Orientación 
Escolar de 
Primaria y 

Bachillerato, 
con el apoyo 

de las 
Directoras de 

grupo de 

Transición y 
Primero 

Modulo: Salud sexual y reproductiva: 
Proyecto Educación para el amor y la 

Felicidad CESUN y LICEO con 
estudiantes de 9-3 y 10-1 

9:00 a 10:20  am  
CESUN, 

Orientación 
Escolar. 

Viernes 
28 

Elección de Personero Estudiantil  
7:45 a.m. a 12:50 p.m,   

por cursos 
Comité 

electoral 

 

MES DIA ACTIVIDAD HORA 
RESPONSABL

ES 

M
A

R
Z

O
 

Hasta el 
Lunes 2 

de  marzo 
 

 

Recepción de reportes de padres de 
familia de Diagnósticos de población 
en situación de discapacidad o que 
ameriten apoyo y flexibilización o 

adecuación hasta para el programa 
de  Educación Inclusiva 

Jornada de la mañana 
Programa de 
Educación 
Inclusiva 

Lunes 
 2 

Reunión Consejo de Padres 
de Familia, elección Junta Directiva y 
Representantes al Consejo Directivo 

6:30 p.m. 
Director y 

representante
s de Padres 

Lunes 2 al 
viernes 6  

Sensibilización concurso de Oratoria Por confirmar 
Dpto. de 
Idiomas 

Martes 
3 

Modulo: Salud sexual y reproductiva: 
CESUN y LICEO con TRANSICIÓN Y 

PRIMERO. 
7:30 am a 9:00 am 

CESUN,  
Y Orientación 

Escolar 

Jueves 
5 

Prueba clasificatoria Olimpiadas de 
Matemáticas para Bachillerato 

Universidad Antonio Nariño 
Por definir 

Dpto. 
Matemáticas 

 
 
 

Prueba clasificatoria Bachillerato 
Olimpiadas de matemáticas 
Universidad Antonio Nariño 

7.00 a.m.  
Dpto. 

Matemáticas 

F
E

B
R

E
R

O
 

mailto:liceoudenar@udenar.edu.co


Liceo de la Universidad de Nariño 1.869 – 2.020 

 

ACUERDO No. 002 

(21 de febrero de 2.020) 

5 

Calle 5ª. No. 32 A –86 Villa Campanela- Teléfono 7230965 San Juan de Pasto – Nariño – Colombia 
E-mail: liceoudenar@udenar.edu.co  

 

 
 

Jueves 
5 

 ESCUELA DE FAMILIA. Tema: 
Habilidades psicosociales para la 

vida dirigida a padres de transición a 
quinto.  

6:00 pm a 8:00 pm 
CESUN,  

Y Orientación 
Escolar 

Modulo: Salud sexual y reproductiva: 
Proyecto Educación para el amor y la 

Felicidad CESUN y LICEO con 
SEGUNDO Y TERCERO. 

7:30 am a 9:10 am 
CESUN,  

Y Orientación 
Escolar 

Viernes  
6 

Conmemoración día internacional de 
la mujer 

10:40 am a 1:00 pm 

Directivos, 
Asofamilia, 
Docentes y 
Orientación 
Escolar y 

Programa de 
Apoyo 

Escolar. 

Lunes 
9 

Elección del estudiante egresado para 
conformación Consejo Directivo 

3:00 p.m. 
Secretaría 
Académica 

Martes 
10 

Modulo: Salud sexual y reproductiva: 
Proyecto Educación para el amor y la 

Felicidad CESUN y LICEO con 
CUARTO Y QUINTO 

7:30 am a 9:00 am 
CESUN,  

Y Orientación 
Escolar 

 

Inscripciones para los JUEGOS 

INTERCOLEGIADOS SUPÉRATE 

2.020 

FASE MUNICIPAL 

 

Alcaldía de 
Pasto 

PASTODEPOR
TE 

Miércoles 
11 

 
Instalación del Consejo Directivo 

 

3:00 p.m.  Director 

Modulo: Salud sexual y reproductiva: 
Proyecto Educación para el amor y la 

Felicidad CESUN y LICEO con 
estudiantes de 10-2 y 10-3 

8:40 am a 10:10 am 
CESUN,  

Y Orientación 
Escolar 

 

 

 

 
Jueves  

12 

Instalación del Comité de Restaurante 
Escolar 

8:30 am 

Director, 
Representante

s de Padres 
de familia y 
Orientación 

Escolar 

 

Modulo: Salud sexual y reproductiva: 
Proyecto Educación para el amor y la 

Felicidad CESUN y LICEO con 
estudiantes de 5-2 Y 6-1 

 

 
CESUN,  

Y Orientación 
Escolar 

 

ESCUELA DE FAMILIA: Prevención de 
consumo de Sustancias Psicoactivas, 
Proyecto Educación para el amor y la 
Felicidad con enfoque de habilidades 
psicosociales para la vida (EPAF), con 

padres de sexto a octavo. 

6:00 pm a 8:00 pm  

 Viernes 
13 

Instalación del Comité de Convivencia 
Escolar  

8:40 a.m. 
Director y 

Coordinadores 
Convivencia 

 Martes  
17 

Modulo: Salud sexual y reproductiva: 
Proyecto Educación para el amor y la 

Felicidad CESUN y LICEO con 
estudiantes de 6-2 y 6-3 

8:40 am a 10:10 am 
CESUN,  

Y Orientación 
Escolar 

 Miércoles 
18 

Modulo: Salud sexual y reproductiva: 
Proyecto Educación para el amor y la 

Felicidad CESUN y LICEO con 
estudiantes de 9-1 y 9-2 

8:40 am a 10:10 am 

CESUN,  

Y Orientación 
Escolar 

 Jueves 
19 

Modulo: Salud sexual y reproductiva: 
Proyecto Educación para el amor y la 

Felicidad CESUN y LICEO con 
estudiantes de 7-1 y 7-2 

 8:50 am a 10:20 am 
CESUN,  

Y Orientación 
Escolar 

M
A

R
Z
O

 
M

A
R

Z
O

 

mailto:liceoudenar@udenar.edu.co


Liceo de la Universidad de Nariño 1.869 – 2.020 

 

ACUERDO No. 002 

(21 de febrero de 2.020) 

6 

Calle 5ª. No. 32 A –86 Villa Campanela- Teléfono 7230965 San Juan de Pasto – Nariño – Colombia 
E-mail: liceoudenar@udenar.edu.co  

 

 

ESCUELA DE FAMILIA: Prevención del 
suicidio, Proyecto Educación para el 
amor y la Felicidad con enfoque de 

habilidades psicosociales para la vida 
(EPAF), con padres de Noveno y 

Decimo 

6:00 p.m. a 8:00 p.m. 
CESUN,  

Y Orientación 
Escolar 

 Miércoles 
25  

Primer encuentro con los padres de 
familia de los estudiantes que hacen 
parte del programa de Apoyo Escolar.  

6:00 p.m. a 8:00 p.m. 

Directivos, 
Orientación 

Escolar,  
Programa de 

Apoyo Escolar 
y Gestora de 
Inclusión de 

Secretaria de 
Educación.   

 Jueves  
26 

Prueba clasificatoria Olimpiadas de 
Matemáticas Primaria Universidad 

Antonio Nariño 
7:30 a.m.  

Dpto. 
Matemáticas 

 

Jueves 26 
de Marzo 
al Viernes 
3 de abril 

Actividades evaluativas finales, 

de cierre del Primer Periodo 
Toda la jornada 

Todos los 
docentes 

MES DIA ACTIVIDAD HORA 
RESPONSABL

ES 

A
B

R
IL

 

 

 
II PERIODO                                                                               

No DE SEMANAS 10                                                             

INICIACIÓN: 6 de ABRIL  

FINALIZACIÓN: 12 de JUNIO de 

2.020 
 

  

Miércoles 
1 

Instalación de Comité de Inclusión  3:30 pm  

Programa de 
Apoyo Escolar 
y Orientación 

Escolar 
Directivas 

 

Lunes 
6 

INICIACIÓN DE ACTIVIDADES 

CORRESPONDIENTES AL II 

PERIODO 

7:00 a.m. 
Todos los 

directivos y 
docentes 

6 al 10 SEMANA SANTA   

Lunes  
13 y 

Martes   
14 

Verificación de valoraciones finales 
Toda la jornada en la 

mañana 
Todos los 
docentes  

Martes 
14 

Cierre del Sistema de notas 2:00 p.m. 
Secretaría 
Académica 

 

Miércoles 

15 

Capacitación Ábaco y Braille y 
Tiflotecnología 

8:00 – 10:00 a.m. 

Programa de 
Apoyo 

Escolar, Aula 
de Apoyos 

Tecnológicos 

 

Modulo: Salud mental  
Proyecto Educación para el amor y la 

Felicidad CESUN y LICEO con 
estudiantes de Transicion y Primero 

7:30 a 9:00 am 
(Transición) 

CESUN,  
Y Orientación 

Escolar 9:20 a 10:40 am (Primero) 

M
A

R
Z
O

 

mailto:liceoudenar@udenar.edu.co


Liceo de la Universidad de Nariño 1.869 – 2.020 

 

ACUERDO No. 002 

(21 de febrero de 2.020) 

7 

Calle 5ª. No. 32 A –86 Villa Campanela- Teléfono 7230965 San Juan de Pasto – Nariño – Colombia 
E-mail: liceoudenar@udenar.edu.co  

 

 Primera Jornada de Bienestar del 
Clima Organizacional  

Jornada 
Orientación  

Escolar 

 

Jueves 
16 

Prueba clasificatoria Olimpiadas 
Internas de Matemáticas 

Por definir 
Dpto. 

Matemáticas 

 

Modulo: Salud mental  
 Proyecto Educación para el amor y la 

Felicidad CESUN y LICEO con 
estudiantes de Segundo y Tercero 

7:30 am a 9:10 am 
(Segundo) 

CESUN,  

Y Orientación 
Escolar 

 9:20 a 10:50 am (Tercero) 

 

Viernes  
17 

Entrega de Consolidados de 
valoraciones a Directores de grupo 

8:00 a.m. 
Secretaría y 
Coordinación 
Académica 

 *Inauguración Juegos intercursos  4:30 p.m. 

Departamento 
de Educación 
Física y Artes 
y Todos los 

docentes 

 

Lunes 20 

al Viernes 
24  

Sensibilización Primer ciclo Proyecto 
Caen Todas las Cosas 

 

Coordinación 

del Proyecto 
Prof Deisy 
Alvarado 

 Martes 
21 

Reunión Comisiones de Evaluación 
Primer Periodo 

3.00 p.m. 
Directivos y 

todos los 
docentes 

 

Martes  
21 al 

viernes 
24  

Impresión de Boletines por parte de 
padres de familia para Firma por 

parte de Directores de grupo. 
Toda la jornada 

Padres y 
directores de 

grupo 

 Miércoles 
22 

Modulo: Salud mental  
 Proyecto Educación para el amor y la 

Felicidad CESUN y LICEO con 
estudiantes del grado 

 6.1 y 6.2 

 

7:30 a 8:30.  
6.1 CESUN,  

Y Orientación 

Escolar 8:40 a 10: 10 
6. 2 

 

Jueves 
23 

Izada de Bandera de resultados del 
Primer Periodo 

9:25 a.m. 
Grados 4°, 5° 
y 10° y 11° 

 

ESCUELA DE FAMILIA. Tema Salud 
Mental dirigida a padres de sexto a 

octavo 
6:00 pm a 8:00 pm 

CESUN,  
Y Orientación 

Escolar 

 

Viernes 
24 

 
Entrega de informes del Primer 

Periodo a padres de familia. 
 

6:30 p.m. 
Directores de 

grupo 

 Primer Concurso de Oratoria 

Desde las 8:40 hasta las 
10:10 

Concursantes de grados 
4º y 5º de primaria y 9º y 

10º  
(Patio del colegio) 

Dpto. de 
Idiomas 

A
B

R
IL

 

mailto:liceoudenar@udenar.edu.co


Liceo de la Universidad de Nariño 1.869 – 2.020 

 

ACUERDO No. 002 

(21 de febrero de 2.020) 

8 

Calle 5ª. No. 32 A –86 Villa Campanela- Teléfono 7230965 San Juan de Pasto – Nariño – Colombia 
E-mail: liceoudenar@udenar.edu.co  

 

 Viernes 
24 

Modulo: Salud mental  
 Proyecto Educación para el amor y la 

Felicidad CESUN y LICEO con 
estudiantes del grado 6. 3 y 7.1 

7:30 a 8:30.  
6.3 

CESUN,  
Y Orientación 

Escolar 8:40 a 10: 10 
7.1 

 

Lunes  
27 ABRIL 
al Viernes 
1 de mayo 

Desarrollo del Proyecto Caen Todas 
las Cosas 

 2h 
Directivos y 

todos los 
docentes 

 Martes 28 

Modulo: Salud mental  
 Proyecto Educación para el amor y la 

Felicidad CESUN y LICEO con 
estudiantes de cuarto y 7-2 

7:30 a 9: 00am  
cuarto 

CESUN,  
Y Orientación 

Escolar 10: 40: 12: 10 
7.2 

A
B

R
IL

 

Miércoles  
29 

Jornada Pedagógica, Análisis 
resultados Primer Periodo 

7:00 a.m. 
Directivos 
y Docentes 

 

Jueves 30 

Salida Ecopedagógicas  
Ciencias Naturales  

 Primaria por cursos 
Toda la jornada 

Departamento 
de Ciencias 
Naturales 

 

Modulo: Salud mental  
 Proyecto Educación para el amor y la 

Felicidad CESUN y LICEO con 
estudiantes de grado quinto 

7: 30 a 9: 10 
5.1 

CESUN,  
Y Orientación 

Escolar 9:20-10:40 
5.2 

 

ESCUELA DE FAMILIA. Tema Salud 
sexual y reproductiva dirigida a 

padres de noveno a décimo 
6:00 pm a 8:00 pm 

CESUN,  
Y Orientación 

Escolar 

  Publicación trabajos Proyecto CLIO 10:10 a 11:25 a.m.  
Departamento 

de Ciencias 
Sociales 

MES 
 

DÍA ACTIVIDAD HORA 
RESPONSABL

ES 

 

Lunes 
4 al 

viernes 8 

Desarrollo del Proyecto Caen Todas 
las Cosas 

6h 
Directivos y 

todos los 
docentes 

 

Martes 
5 

Semifinal Olimpiadas de Matemáticas 
Antonio Nariño para Bachillerato 

Según programación 
Dpto. 

Matemáticas 
 

 

 
 
Miércoles 

6 

 
Socialización del Plan Individual de 
Ajustes Razonables PIAR, para el 

abordaje de estudiantes que 
pertenecen al Programa de Educación 

Inclusiva. 
 

8:00 a.m. a 10:00 a.m. 

 
Programa de 

Apoyo Escolar 
y Gestora de 

Inclusión. 
 

 

Acercamiento y Sensibilización a la 
Lengua de Señas Colombiana 

10:00 a.m. – 12:00 pm. 

Programa de 
Apoyo Escolar 
y Sistema de 

Bienestar 
Universitario 

 

Modulo: Salud mental  
 Proyecto Educación para el amor y la 

Felicidad CESUN y LICEO con 
estudiantes de 8.1 /8.2 

7: 30 a 8: 30 
8. 1 

CESUN,  
Y Orientación 

Escolar 
 

8: 40 a 10: 10 
8. 2 

Jueves 
7 

Segunda prueba clasificatoria 
Olimpiadas de Matemáticas 
Universidad Antonio Nariño 

Según programación 
Dpto. 

Matemáticas 
 

Modulo: Salud mental  
 Proyecto Educación para el amor y la 

7:30-8: 40 
10.1 

CESUN, 
Y Orientación 

 

M
A

Y
O

 

mailto:liceoudenar@udenar.edu.co


Liceo de la Universidad de Nariño 1.869 – 2.020 

 

ACUERDO No. 002 

(21 de febrero de 2.020) 

9 

Calle 5ª. No. 32 A –86 Villa Campanela- Teléfono 7230965 San Juan de Pasto – Nariño – Colombia 
E-mail: liceoudenar@udenar.edu.co  

 

Felicidad CESUN y LICEO con 
estudiantes de décimos  

8:50-10:20 
10.2 

Escolar 

10:50-12:00 
10.3 

 
 

Lunes 
11 al 

viernes 15 

Desarrollo del Proyecto Caen Todas 
las Cosas 

4h 
Directivos y 

todos los 
docentes 

 

V Foro Ambiental Según programación 
Dpto. 

Ciencias 
Naturales 

 

Martes 
12 

Reunión desde dirección y Orientación 

Escolar con padres de familia 
priorizados por las comisiones de 

evaluación. 
Grados: Transición a Quinto  

6:00 pm a 8:00 pm 
CESUN,  

Y Orientación 
Escolar 

 

Jueves 
14 

Semifinal Olimpiadas de Matemáticas 
Universidad Antonio Nariño Primaria 

Según programación 
Dpto. 

Matemáticas 
 

Reunión desde dirección y Orientación 
Escolar con padres de familia 

priorizados por las comisiones de 
evaluación. 

Grados: sextos a onces 

6:00 pm a 8:00 pm 
CESUN,  

Y Orientación 
Escolar 

 

Viernes 
15 

Día del Maestro Toda la jornada   

Lunes 
18 al 

viernes 22 

Desarrollo del Proyecto Caen Todas 
las Cosas 

3h 
Directivos y 

todos los 
docentes 

 

Motivación Canción en Inglés Según programación 
Dpto. 

Idiomas 
 

 
Martes 

19 

Prueba clasificatoria Olimpiadas de 
matemáticas Universidad de Nariño 

Bachillerato 
Dpto. de 

Matemáticas 
 

 

Jueves 

21 

 
Modulo: Salud mental 

Proyecto Educación para el amor y la 
Felicidad CESUN y LICEO con 

estudiantes de noveno 

7:30-8: 40 
9.1 

CESUN,  

Y Orientación 
Escolar 

 
8:50-10:20 

9.2 

10:50-12:00 
9.3 

Jueves 21 
y 

Viernes 22  
 

Primera Evaluación Docente 
Toda la jornada 

Por cursos 

Directivas 
Liceo y Centro 
de Informática 

 

MES 
 

DIA ACTIVIDAD HORA 
RESPONSABL

ES 

J
U

N
IO

 

 
Jueves 4 
al viernes 

12  

Actividades evaluativas finales, 

de cierre del Segundo Periodo 
Toda la jornada 

Todos los 
docentes 

 
Viernes  

5 
Día del estudiante   

 

III PERIODO 

N° DE SEMANAS 10 
INICIACIÓN: 16 de JUNIO  

FINALIZACIÓN: 11 de SEPTIEMBRE  

de 2.020 

  

M
A

Y
O

 
M

A
Y
O

 

mailto:liceoudenar@udenar.edu.co


Liceo de la Universidad de Nariño 1.869 – 2.020 

 

ACUERDO No. 002 

(21 de febrero de 2.020) 

10 

Calle 5ª. No. 32 A –86 Villa Campanela- Teléfono 7230965 San Juan de Pasto – Nariño – Colombia 
E-mail: liceoudenar@udenar.edu.co  

 

Martes 
16 

INICIACIÓN DE ACTIVIDADES 

CORRESPONDIENTES AL III 

PERIODO 

7:00 a.m. 
Todos los 

directivos y 
docentes 

Martes 
16 y 

Miércoles 
17 

Verificación de valoraciones finales 
del segundo periodo 

Toda la jornada en la 
mañana (8:00 a.m. a 

12:00 m.) 

Todos los 
docentes  

 
Miércoles 

17 
Cierre del Sistema de notas 2:00 p.m. 

Secretaría 
Académica 
Centro de 

Informática U. 
de Nariño 

 Martes  
23 

Reunión Comisiones de Evaluación 
Resultados Segundo Periodo 

3.00 p.m. 
Directivos y 

todos los 
docentes 

 

Martes 23 
y 

miércoles 
24 

Recepción de detalles para la 
actividad de desestrés de grado onces 

 
Toda la jornada 

Orientación 
Escolar 

 

Martes  
23 al  

Viernes  
26 

Impresión de Boletines por parte de 
padres de familia del Segundo 

Periodo para firma de Directores de 
grupo 

Toda la joranada 
Padres y 

directores de 
grupo 

 

 
Jueves  

25   

Izada de Bandera resultados del 
segundo Periodo 

9:25 a.m.  
Grados 2° 3° y 
grados 8° y 9° 

 

Viernes 
26 

 
Entrega de informes a padres de 
familia  resultados del segundo 

periodo 
 

6:30 p.m. 
Directores de 

grupo 
 

 

 

 

 
Reunión con padres de familia de 

grados once en la entrega de boletines 
del segundo periodo. 

 

6: 00 pm 
Orientación 

Escolar 

 

Viernes 
26 

 
CALEIDOSCOPIO  

“La feria de las miradas” 
 

Toda la jornada  
7:00 a.m. a 12:50 m. 

Dpto. Idiomas 
 

 

Martes 
 30 

 
Reunión desde dirección y Orientación 

Escolar con padres de familia 
priorizados por las comisiones de 

evaluación. 
Grados: Transición a Quinto  

 

6: 00 pm  
Orientación 

Escolar 

MES DIA ACTIVIDAD HORA 
 

RESPONSABL

ES 

 

 
Miércoles  

1 

 
Jornada Pedagógica, Análisis 
resultados Segundo Periodo 

 

7:00 a.m. 
Directivos 
y Docentes 

  
  

  
  

  

J
U

L
IO

 

Viernes 
3 

 
Caminata Ecopedagógica 

Transición a once 
 
 

Toda la jornada 

Directivos 

Directores de 
grupo y  

Docentes  

J
U

N
IO

 

mailto:liceoudenar@udenar.edu.co


Liceo de la Universidad de Nariño 1.869 – 2.020 

 

ACUERDO No. 002 

(21 de febrero de 2.020) 

11 

Calle 5ª. No. 32 A –86 Villa Campanela- Teléfono 7230965 San Juan de Pasto – Nariño – Colombia 
E-mail: liceoudenar@udenar.edu.co  

 

 

del 6 al 

24  de 
julio 

 

VACACIONES de Mitad de Año 

para ESTUDIANTES, DOCENTES Y 
DIRECTIVOS  

3 semanas 

  

MES DIA ACTIVIDAD HORA 
RESPONSABL

ES 

 

Miércoles 
1 

Reunión desde dirección y Orientación 
Escolar con padres de familia 

priorizados por las comisiones de 
evaluación. 

Grados: Sexto a once  

6: 00pm 
Orientación 

Escolar  

 

Lunes 3 
de agosto 

a 
miércoles 

5 

Organización Logística de la 
“Actividad de Desestrés para grados 

Once” 

En las jornadas de la 
mañana. 

Orientación 
Escolar y 

Directores de 
Grupo 11 

 

 

Lunes 3 al 
viernes 6 
de agosto 

Desarrollo del Segundo ciclo Proyecto 
Caen todas las cosas 

4h 
 

Coordinación 
de Proyecto y 

todos los 
docentes y 
Directivos 

Jueves 
 6 

“Actividad de Desestrés para grados 
Once” 

7:00 a.m. a 5:00 p.m. 

Orientación 

Escolar y 
Directores de 

Grupo 11 
 

Sábado  
8 

Olimpiadas regionales de 
Matemáticas  

Universidad Antonio Nariño 
Según programación 

Dpto. 
Matemáticas 

 
 

Orientación vocacional 11º 
 

 
Orientación 

Escolar 

Lunes 10 
al viernes 

14  

Desarrollo del Segundo ciclo Proyecto 
Caen todas las cosas 

2h 
 

Coordinación 
de Proyecto y 

todos los 
docentes y 
Directivos 

Martes 18 
al viernes 

21  

Desarrollo del Segundo ciclo Proyecto 
Caen todas las cosas 

6h 
 

Coordinación 
de Proyecto y 

todos los 
docentes y 
Directivos 

Jueves 20 
y 

Viernes 21  

 

Segunda Evaluación Docente 
Toda la jornada 

Por cursos 

Directivas 
Liceo y Centro 
de Informática 

J
U

L
IO

 
A

G
O

S
T

O
 

mailto:liceoudenar@udenar.edu.co


Liceo de la Universidad de Nariño 1.869 – 2.020 

 

ACUERDO No. 002 

(21 de febrero de 2.020) 

12 

Calle 5ª. No. 32 A –86 Villa Campanela- Teléfono 7230965 San Juan de Pasto – Nariño – Colombia 
E-mail: liceoudenar@udenar.edu.co  

 

Lunes 24 
al viernes 

28  Desarrollo del Segundo ciclo Proyecto 
Caen todas las cosas 

5h 
 

Coordinación 
de Proyecto y 

todos los 
docentes y 
Directivos 

Viernes  
28 

Concurso Canción en inglés 10:40 a.m. a 12:30 m. 
Dpto.  

Idiomas  

Domingo  
9 

PRUEBAS ICFES SABER 11°  ICFES 

MES 
DIA ACTIVIDAD HORA 

RESPONSABL

ES 

  

 

IV PERIODO                                                                               

No DE SEMANAS 10                                                        
INICIACIÓN: 14 de SEPTIEMBRE 

FINALIZACIÓN: 27 de NOVIEMBRE 

de  2.020 

  

 

 
Jueves 3 
al viernes 

11  

Actividades evaluativas finales, 

de cierre del Tercer Periodo 
Toda la jornada 

Todos los 
docentes 

 Jueves  
3 

Final Olimpiadas de Matemáticas 
Primaria. Universidad Antonio Nariño 

Según programación 
Dpto. 

Matemáticas 

 Martes 
8 

Prueba selectiva Olimpíadas 
Regionales de matemáticas  
Universidad Antonio Nariño   

Según programación 
Dpto. 

Matemáticas 

 

 
Lunes  

14 

 
INICIACIÓN DE ACTIVIDADES 

CORRESPONDIENTES AL IV 

PERIODO 

  

 

 
Rumba Matemática 2a Etapa  

Grados 10º y 11º 
 

5ª a 7ª hora 
Dpto. 

Matemáticas 

 

Lunes  
14 y 

Martes   
15 

Verificación de valoraciones finales 

del tercer periodo 

Toda la jornada en la 

mañana 

Todos los 

docentes  

 

 
Martes 

15 

Cierre del Sistema de notas 2:00 p.m. 

Secretaría 
Académica 

Centro 
Informática U. 

de Nariño 

 

 
Rumba Matemática 2a Etapa  

Grados 6º a 9º 
 

5ª a 7ª hora 
Dpto. 

Matemáticas 

 

Miércoles 
16 a 

Viernes 18 

XII Encuentro de Humanidades 
Liceísta 

(Cursos por días) 

Cursos según 
programación 

Dpto. de 
Ciencias 
Sociales 

 Jueves  

17 

 
Rumba Matemática 2a Etapa  

Transición y Primaria 
 

5ª y 6ª hora 
Dpto. 

Matemáticas 

 

 
Viernes  

18 

Entrega de Consolidados de 
valoraciones del tercer periodo a 

Directores de grupo 
8:00 a.m. 

Secretaría y 
Coordinación 
Académica 

A
G

O
S

T
O

 
S

E
P
T

IE
M

B
R

E
 

S
E

P
T

IE
M

B
R

E
 

mailto:liceoudenar@udenar.edu.co


Liceo de la Universidad de Nariño 1.869 – 2.020 

 

ACUERDO No. 002 

(21 de febrero de 2.020) 

13 

Calle 5ª. No. 32 A –86 Villa Campanela- Teléfono 7230965 San Juan de Pasto – Nariño – Colombia 
E-mail: liceoudenar@udenar.edu.co  

 

 Sábado  
19 

 
Actividad Institucional: “Desconéctate 
del mundo, conéctate con tu familia” 
en las instalaciones del Liceo de la 

Universidad. 
 
 
  

8:00 a.m. a 4:00 p.m. 

Directivos, 
Orientación 
Escolar y 
Comité 

Escuela de 
Familia 
Liceísta  

Programa de 
Educación 
Inclusiva 

 

Lunes 21 
al viernes 

25  

Prácticas de procesos industriales 
Grados 11º 

Según programación 
Docente del 

área de 
Química 

 

Martes 
22 

Reunión Comisiones de Evaluación 3.00 p.m. 
Directivos y 

todos los 
docentes 

 

 
Reunión desde dirección y Orientación 

Escolar con padres de familia 
priorizados por las comisiones de 

evaluación. 
Grados: Transición a Quinto. 

6: 00 pm  
Orientación 

Escolar 

 

Martes  
22 al  

Viernes  
25 

Impresión de Boletines por parte de 
padres de para firma de Directores de 

grupo 
Toda la jornada 

Padres y 
directores de 

grupo 

Miércoles 
23 

II Jornada de Desestrés y actividad 
física Liceísta 

Según horario. 
Dpto. 

Ed. Física y 

Artes 

Jueves 
 24 

Reunión desde dirección y Orientación 
Escolar con padres de familia 

priorizados por las comisiones de 
evaluación. 

Grados: Sexto a once 

6: 00 pm 
Orientación 

Escolar 

Viernes  
25 

Prueba clasificatoria Olimpiadas de 
Matemáticas Maridíaz 
Primaria y Bachillerato 

Según programación 
Dpto. 

Matemáticas 

 

 
PRUEBAS SABER GRADOS  

3º, 5º y 9º 
 

  

Viernes 
25 

 
 

 
Izada de Bandera resultados del 

tercer periodo 

 

9:25 a.m.  
Grados T° 1° y 
grados 6° y 7° 

 
Entrega de informes a padres de 

familia resultados del tercer periodo 
6:30 p.m. 

Directores de 
grupo 

 
Inscripciones para Transición y grado 

Sexto 
8:00 a.m. a 5:00 p.m. 

Secretaría 
Académica 

MES DIA ACTIVIDAD HORA 
RESPONSABL

ES 

 

Lunes 5 al 
viernes 9  

 

RECESO ESTUDIANTIL 

DESARROLLO INSTITUCIONAL  

 

 
Resolución 

Secretaría Ed. 
Mpal. 

 

Martes 

6 

Jornada Pedagógica resultados del 

3er periodo 
Toda la jornada Directivos 

 

Viernes 
16 

Sorteo cupos grado Transición Vía Televisada 

 
Dirección y 
Secretaria 
Académica 

 

Sábado 
17 

 
Prueba Clasificatorio para grado 

7:30 a.m. Directivos 

S
E

P
T

IE
M

B
R

E
 

O
C

T
U

B
R

E
 

mailto:liceoudenar@udenar.edu.co


Liceo de la Universidad de Nariño 1.869 – 2.020 

 

ACUERDO No. 002 

(21 de febrero de 2.020) 

14 

Calle 5ª. No. 32 A –86 Villa Campanela- Teléfono 7230965 San Juan de Pasto – Nariño – Colombia 
E-mail: liceoudenar@udenar.edu.co  

 

 

Miércoles 
4 al 

viernes 6 
Olimpiadas del Saber Liceístas Según programación 

Directivas y 
todos los 
docentes  

 

N
O

V
IE

M
B

R
E

 

Miércoles 
4 al 

Viernes 13 

 

Actividades evaluativas finales, 

de cierre del Cuarto Periodo 
 para grado ONCE 

Toda la jornada 
Todos los 
docentes 

 

Miércoles 
11 a 

Viernes 20 

Actividades evaluativas finales, 

de cierre del Cuarto Periodo 
para grados de Transición a Décimo 

7:00 a.m. a 6:00 p.m. 

Docentes de 
asignaturas, 

áreas y 
proyectos 

 

Martes  
17 

Cierre del sistema de valoraciones  
para grado ONCE 

7:00 a.m. 
Secretaría 
Académica 

 

Miércoles 
18 

Entrega de preconsolidados a 
Directores Grupo de para grado ONCE   

8:00 a.m. 
Secretaría 
Académica 

 

Reunión docente para estudio 
preconsolidados de grado ONCE 

10:10 a.m.  

Directivas  

Todos los 
docentes 

 

 
Jueves 

19 

Verificación valoraciones por parte de 
estudiantes de grado ONCE 

8:30 a.m. a 12:00 m. 
Todos los 

docentes de 
grado ONCE 

 

Cierre definitivo del sistema de notas 
para estudiantes de grado ONCE 

2:00 p.m. 
Secretaría 
Académica 

 

Viernes  
20 

Entrega de Consolidados finales a 
Directores de grado ONCE 

8:00 a.m. 
Secretaría 
Académica 

 

Lunes  

23 

Cierre inicial del sistema para 
preconsolidados para grados de 

Transición a Décimo 
6:00 a.m. 

Secretaría 
Académica 

 

Comisión de Evaluación y Promoción 
de grado ONCE 

8:00 a.m. 
Directivas y 
Docentes de 
grado ONCE 

 

Miércoles  
25 

Entrega de boletines a Directores de 
grupo de ONCE 

7:30 a.m. 
Secretaría 
Académica 

 

Entrega Preconsolidados  
Directores de grupo Transición a 

Décimo  
 

Reunión por cursos de Directivos con 
todos los docentes  

de grados de Transición a Décimo  
7:30 a.m. Directivos   

 
 
 
 
 

Jueves 
26 

Verificación de valoraciones finales 

para grados de Transición a Décimo 
8:00 a.m. a 12:00 m. 

Todos los 

docentes  
 

 
Cierre definitivo del sistema de notas  
para grados de Transición a Décimo 

 

2:00 p.m. 
Secretaría 
Académica 

 

Sexto 
 

 

Lunes 19 
al Viernes 

23  
XXXI Semana Cultural Liceísta 

Según programación 
institucional  

Dpto. Ed. 
Física y Artes 
y Comunidad 

Educativa 

MES DIA ACTIVIDAD 
 

HORA 
RESPONSABL

ES 

mailto:liceoudenar@udenar.edu.co


Liceo de la Universidad de Nariño 1.869 – 2.020 

 

ACUERDO No. 002 

(21 de febrero de 2.020) 

15 

Calle 5ª. No. 32 A –86 Villa Campanela- Teléfono 7230965 San Juan de Pasto – Nariño – Colombia 
E-mail: liceoudenar@udenar.edu.co  

 

 
 
 

 
Ensayo de la Ceremonia de 

graduación grado ONCE, Auditorio 
Luis Santander  

 

4:00 p.m.  
Directivas y 

Directores de 
Grupo 

 

 

Entrega de informes a padres 

familia de grado ONCE  
 

6:30 p.m.  
Directores de 

grupo 
 

Viernes  
27 

 
Entrega de consolidados Definitivos a 
Directores de grupo de los grados de 

Transición a Décimo 

 

7:30 a.m. 
Secretaría 
Académica 

 

 
Comisiones de Evaluación y 

Promoción por grados 
 

 
8:00 a.m. 

Directivas y 
Comunidad 
Educativa 

 

 
Comisión General de Evaluación y 

Promoción 

 
10:00 a.m. 

Directivas y 
Comunidad 
Educativa 

 
 

Asamblea docente 
 

 
11:30 Director 

Sábado  
28 

 
Ceremonia de graduación 

estudiantes ONCE, Auditorio Luis 
Santander Benavides 

 

 
10:00 a.m.  

 
Directivos y 
Todos los 
docentes 

 

MES DIA ACTIVIDAD HORA 
RESPONSABL

ES 

 

 
Lunes 30 

Noviembre 
al viernes 

11 
Diciembre  

 

SEMANAS DE EVALUACIÓN 
INSTITUCIONAL 

 
 
 

Toda la jornada 
 

Directivos y 
Docentes 

D
IC

IE
M

B
R

E
 

Martes 
1 

 
Entrega boletines a Directores de 

grupo Transición a Décimo 
 

 
8:00 a.m.  Secretaría 

Académica 

Jueves  
3 

 

Ensayo de la ceremonia de 

Certificación Transición y Quinto, 
Auditorio Luis Santander Benavides 

 

4:00 pm.  
Directivos y 

directores de 
grupo 

 
Entrega Informes finales  
a los padres de familia  

de los grados de  

Transición a Décimo 

 

 
6:30 p.m. 

Todos los 
docentes 

Sábado  
5 

 
Ceremonia de certificación de los 

grados de  
Transición y Quinto, Auditorio Luis 

Santander Benavides 
 

10:00 am.  
Directivos y 

directores de 
grupo 

Jueves  
10 

Matrículas estudiantes Antiguos 8:00 a.m. a 1:00 p.m. 

Director, 
Secretaría 
Académica 
Todos los 
docentes 

N
O

V
IE

M
B

R
E

 

mailto:liceoudenar@udenar.edu.co


Liceo de la Universidad de Nariño 1.869 – 2.020 

 

ACUERDO No. 002 

(21 de febrero de 2.020) 

16 

Calle 5ª. No. 32 A –86 Villa Campanela- Teléfono 7230965 San Juan de Pasto – Nariño – Colombia 
E-mail: liceoudenar@udenar.edu.co  

 

 
Viernes 

11 
 

Matrículas estudiantes Nuevos 8:00 a.m. a 12:00 m. 
Director, 

Secretaría 
Académica 

12 al 31 
VACACIONES DIRECTIVOS Y 

DOCENTES FIN DE AÑO 

 

 
 

 
 
ARTICULO 2º.  El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición y deroga las 

disposiciones que le sean contrarias. 
 
 

 COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 

Dado en San Juan de Pasto, a los 21 días del mes de febrero de 2.020. 
 
 

 
 

GUIDO FERNANDO GARZÓN VELÁSQUEZ  
Presidente                                           
 
 
 
MARTHA ROSA GUERRERO MUÑOZ 
Secretaria 

  

 
 
Proyectó: Paula Andrea Vallejo M. Coordinadora Académica 
Revisó: Guido Fernando Garzón Velásquez. Director     
              

D
IC

IE
M

B
R

E
 

mailto:liceoudenar@udenar.edu.co

